平成 23 年度第２回東久留米市市民環境会議会議録

会議名 平成 23年度第２回東久留米市市民環境会議
日 時 平成 23年５月 16日(金)19 時～20時 25分  於東久留米市役所７階 703会議室
出席者 出席委員数 14名  欠席委員数 ７名
出席事務局職員 環境部長 環境政策課長 同主査（政策調整担当）

同主査（みどりと公園担当）同主事（生活環境担当）
次 第

（１）平成 23 年度第１回市民環境会議会議録（案）の確認

（２）事務局からの報告

（３）第２期の活動報告まとめに向けて

  （報告）各部会長、「湧水保全フォーラム全国大会 in ひがしくるめ」実行委員長、

   湧水・清流保全都市宣言検討会座長

（４）環境フェスティバル開催に向けて

（５）その他

配布資料

平成 23 年度第１回市民環境会議会議録（案）…資料１

第２期 東久留米市市民環境会議 提案書（案）…資料２（当日配布）

会議の内容

(１)会議録の確認

  平成 22 年度第 11回市民環境会議会議録（案）の内容を確認した。

(２)事務局からの報告

①市民環境会議第 3期の応募状況の報告。現在 20名。内新規委員は 6名。

 希望部会別は、水とみどり部会 9名、くらし部会 6名、環境広報部会 5名。

 定員は 30名であるので、しばらくは募集を続ける。

②環境フェスティバルで湧水・清流保全都市宣言を行う。その後、法政大学の山田啓一氏の基調

講演を行う。展示に関しては、パネルの半分に宣言文を掲げる。あとの半分については考慮中

である。委員の皆様とも相談しながら進めていきたい。

③今年度、「環境基本計画」の中間見直し、「緑の基本計画計画」の策定を行う。現在、支援をし

てもらうコンサルタント会社を募集中である。

 「環境基本計画」の中間見直しは、環境審議会に諮問し、そこで検討をしていく。

 「緑の基本計画計画」の策定は、緑の基本計画策定検討委員会を設置する。構成メンバーは、環

境審議会委員、庁内環境委員会委員、市民環境会議委員、市民公募委員各 3 名の 12 名を予定して

いる。次期市民環境会議委員にご協力いただくことになる。詳しいことは、次回会議で説明す

る。

 市民環境会議委員が緑の基本計画に対し意見を述べる場を設けてほしいとの意見があった。

（３）第２期の活動報告まとめに向けて

   第２期 東久留米市市民環境会議 提案書（案）が配布され、各部会の活動報告がされた。
また、「湧水保全フォーラム全国 大会 in ひがしくるめ」実行委員長、湧水・清流保全都市

宣言検討会座長からも活動報告があった。

 委員からは、内容の検討が十分でないとの意見があり、意見がある場合は 5月 23日までに送

付すること。事務局は、それを各部会長に送付すること。それをもって各部会長間で調整するこ

ととした。

 タイトルは「第２期 東久留米市市民環境会議 報告書」に決定した。

（４）環境フェスティバル開催に向けて

  当日の役割分担等の確認。

 (５)その他

  特になし

（終了時刻 20時 25分）